(...) descumprindo a avença, a SMP&B Comunicação subcontratou a 

execução integral do objeto pactuado, recebendo a remuneração prevista no 

contrato sem exercer atividades que autorizassem os pagamentos.  

311. Desse total, apenas o valor de R$ 17.091,00 (dezessete mil e noventa e 

um reais) representou o serviço executado diretamente pela empresa SMP&B 

Comunicação, o que correspondeu a 0,01% do objeto contratual, tendo sido 

subcontratado 99,9%.  

312. Mesmo que se exclua o item ‘veiculação de propaganda em órgãos de 

comunicação’, tese desenvolvida pela defesa, a terceirização do objeto ainda

[...]

50 Destaca-se que a proposta de reajuste da pena pecuniária, exposta pelo Ministro Revisor, reduz de 996 (novecentos e 
noventa e seis) para 305 (trezentos e cinco) o número de dias-multa aplicados ao recorrente.  

Mas de antemão eu digo que não tenho condições de reexaminar as multas 

que fixei à luz dessa nova fixação trazida pelo Ministro Ricardo 

Lewandowski. Eu teria que comparar as multas que eu propus, as que